



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA

PROCESSO LICITATÓRIO nº 39/2023

PREGÃO PRESENCIAL nº 25/2023

**PROPOSTA DE PREÇOS – READEQUADA**

Empresa: **SS SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA**

Sede: Rua Florianópolis, nº 150, Apt. 73, Bloco B, Centro, Penha/SC, CEP 88385-000

CNPJ nº: 32.227.891/0001-00

Telefone: 47 3065-3517

Celular do representante: 47 99154-2698

Banco: Caixa                      Agência: 1879                      C/C: 3780-7                      (Titularidade da empresa)

E-mail: juridico@gruposservicos.com.br

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E ASSEIO DIÁRIO DE COPA E COZINHA, JARDINEIRO E SERVIÇOS GERAIS PARA TRABALHO BRAÇAL E LIMPEZA DE RUAS E CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS COMUNS COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, OBRAS, AGRICULTURA, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA.**



Segue nossa proposta, para fornecimento dos itens descritos e com os valores indicados abaixo:

ITEM	DESCRIPTIVO	QTD LICITADA	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	41180 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA DE RUAS E SERVIÇO BRAÇAL NO MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA COM O FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS DE NO MÍNIMO 4 (QUATRO) FUNCIONÁRIOS, 44 (QUARENTA E QUATRO) HORAS SEMANAIS PARA CADA FUNCIONÁRIO, COM FORNECIMENTO DE EPI'S E UNIFORMES POR PARTE DA CONTRATADA.	48	MÊS	R\$ 4.000,00	R\$ 192.000,00
<b>VALOR TOTAL GERAL =</b>					<b>R\$ 192.000,00</b>

Total por extenso = Cento e noventa e dois mil reais.

**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação.

- Declaramos que a empresa disponibilizará para realização dos serviços durante 44 (quarenta e quatro) horas semanais cada funcionário, nos locais e horários indicados pelo Município de Agronômica/SC (podendo o mesmo



funcionário ser designado para trabalhar em locais diferentes, por período ou dias pré-programados pela administração);

- Declaramos que no preço cotado já estão incluídas eventuais despesas com locomoção, hospedagem e alimentação, bem como vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, e outras quaisquer que incidam sobre a contratação;

- Declaramos que estamos cientes do conhecimento do edital e seus anexos, concordamos com todas as suas condições;

- Damos ciência que os preços propostos são de nossa exclusiva responsabilidade, não nos assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto;


- Declaramos de que estamos cientes de que não respeitando os prazos de execução, estaremos sujeitas as multas conforme item determinado;

- Conta bancária já exposta acima, de titularidade da empresa;

CCT/MTE nº: SC000490/2023

amanda.schwarz@gruposservicos.com.br

Penha, 25 de agosto de 2023.

Assinado  
 AMANDA SCHWARZ STEIL  
D4Sign

---

**AMANDA SCHWARZ STEIL**

Sócia

CPF nº 074.751.239-60

RG nº 5.321.924 SSP/SC

**ASG BRAÇAL, 44 Horas Semanais****Discriminação dos Serviços**

A - Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B - Município/UF	<b>Agronomica/SC</b>
C - Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SEAC/2023
D - Tipo de Serviço	<b>ASG BRAÇAL - 44 Horas Semanais</b>
E - Número de meses de execução contratual	<b>12</b>

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

<b>1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO</b>			
A - Salário base		R\$	<b>1.440,84</b>
B - Insalubridade 20%		R\$	288,17
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO :</b>		<b>R\$</b>	<b>1.729,01</b>

**MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

<b>2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ</b>			
A - 13º salário	8,33%	R\$	144,03
B- Férias	8,33%	R\$	144,03
C - Adicional de férias	2,78%	R\$	48,07
<b>Subtotal</b>	<b>19,44%</b>	<b>R\$</b>	<b>336,12</b>
D - Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	6,03%	R\$	104,20
E - Multa do FGTS por dispensa sem justa causa	3,47%	R\$	60,00
<b>TOTAL</b>	<b>28,94%</b>	<b>R\$</b>	<b>500,31</b>

<b>2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.</b>			%	Valor (R\$)
A - INSS	20,00%	R\$		345,80
B - Salário Educação	0,00%	R\$		-
C - RAT Ajustado	3,00%	R\$		51,87
D - SESC ou SESI	0,00%	R\$		-
E - SENAI - SENAC	0,00%	R\$		-
F - SEBRAE	0,00%	R\$		-
G - INCRA	0,00%	R\$		-
H - FGTS	8,00%	R\$		138,32
<b>TOTAL</b>	<b>31,00%</b>	<b>R\$</b>		<b>535,99</b>

<b>2.3 - Benefícios Mensais e Diários</b>			
A - Transporte Próprio		R\$	1,00
B - Auxílio-Refeição/Alimentação 22 Dias	R\$ 467,94	R\$	463,27
C - Seguro de Vida em Grupo		R\$	4,20
D - Benefício de Assistência ao trabalhador		R\$	11,00
E - Contribuição Patronal		R\$	6,18
F - Assiduidade 7%		R\$	121,04
<b>TOTAL</b>		<b>R\$</b>	<b>606,69</b>

<b>Quadro-Resumo do Módulo 2</b>			Valor (R\$)
<b>2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ</b>		<b>R\$</b>	<b>500,31</b>
<b>2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições</b>		R\$	535,99
<b>2.3 - Benefícios Mensais e Diários</b>		R\$	606,69
<b>TOTAL</b>		<b>R\$</b>	<b>1.643,00</b>

**MÓDULO 3: Provisão para Rescisão**

3 - Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)
A - Aviso prévio indenizado	1,29%	R\$ 22,29
B - Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,10%	R\$ 1,78
C - Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,71
D - Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 33,95
E - Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,60%	R\$ 10,42
F - Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	0,06%	R\$ 1,08
<b>TOTAL</b>	<b>3,98%</b>	<b>R\$ 70,24</b>

**MÓDULO 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
A - Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,39%	R\$ 37,47
B - Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,56
C - Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,88
D - Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 5,16
E - Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		R\$ -
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 44,06</b>

**MÓDULO 5: Insumos Diversos**

5 - INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
A - Uniformes		R\$ 10,00
B - Materiais		R\$ 14,44
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 24,44</b>

**MÓDULO 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros**

6 - Custos indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS/DESPESAS OPERACIONAIS/ADMINISTRATIVAS (Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)		R\$ 3.510,75
A - Custos indiretos (alíquota máxima de 5% cfme. determinação do CNJ)	1,00%	R\$ 35,11
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = ((Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)		R\$ 3.545,86
B - Lucro	3,05%	R\$ 108,15
C - Tributos		
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS		R\$ 3.654,01
CÁLCULO DOS TRIBUTOS = Base de Cálculo dos Tributos / (1-(Total de Tributos em % dividido por 100)) x Alíquota do tributo		
C1. Tributos Federais		
COFINS	3,00%	R\$ 120,00
PIS	0,65%	R\$ 26,00
C2. Tributos Municipais - ISS		
	5,00%	R\$ 200,00
<b>SUBTOTAL Tributos</b>	<b>8,65%</b>	<b>R\$ 346,00</b>
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 489,26</b>

**QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)		(R\$)
A - Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.729,01
B - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.643,00
C - Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 70,24
D - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 44,06
E - Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 24,44
<b>Subtotal (A+B+C+D+E)</b>		<b>R\$ 3.510,75</b>
F - Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 489,26
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>		<b>R\$ 4.000,00</b>
<b>VALOR TOTAL POR 04 EMPREGADOS</b>		<b>R\$ 16.000,00</b>

amanda.schwarz@grupossservicos.com.br



Assinado

AMANDA SCHWARZ STEIL

D4Sign

Amanda Schwarz Steil



proposta de preços READEQUADA item 2 pdf  
Código do documento 24f33835-995c-4612-a28b-1c640e297791



## Assinaturas



Amanda Schwarz Steil  
amanda.schwarz@gruposservicos.com.br  
Assinou

AMANDA SCHWARZ STEIL

## Eventos do documento

### 25 Aug 2023, 11:13:44

Documento 24f33835-995c-4612-a28b-1c640e297791 **criado** por AMANDA SCHWARZ STEIL (c7244e50-01a2-4426-9c2c-b47351578ad9). Email: amanda.schwarz@gruposservicos.com.br. - DATE\_ATOM: 2023-08-25T11:13:44-03:00

### 25 Aug 2023, 11:14:10

Assinaturas **iniciadas** por AMANDA SCHWARZ STEIL (c7244e50-01a2-4426-9c2c-b47351578ad9). Email: amanda.schwarz@gruposservicos.com.br. - DATE\_ATOM: 2023-08-25T11:14:10-03:00

### 25 Aug 2023, 11:14:20

AMANDA SCHWARZ STEIL **Assinou** (c7244e50-01a2-4426-9c2c-b47351578ad9) - Email: amanda.schwarz@gruposservicos.com.br - IP: 177.93.150.132 (177.93.150.132.sninternet.com.br porta: 26490) - Documento de identificação informado: 074.751.239-60 - DATE\_ATOM: 2023-08-25T11:14:20-03:00

## Hash do documento original

(SHA256): bf88c0f647aa9b45530c6344f2f58c52c08d1dc79f12297daddfb156f352abf8  
(SHA512): e2ae528637556b0caf044635b4d442b50a7a1926e0afb3f49ff6e7ccdc663a68bce8bec9c71f4d2c6c67bc10ecb56a703999fbd3e0df90e473276d487070b6f

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign**